
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

     
 Numero di Proposta:  841 del 25/06/2019    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 810      DEL 04/07/2019

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUA IN
DOTAZIONE  PRESSO  VARI  PRESIDI  DELL`A.S.L.  TO4  (CIG   7877070BCA)  -
AGGIUDICAZIONE - DITTA CULLIGAN ITALIANA S.P.A. - CONTO 03.10.02.55 - CDC
VARI 



OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUA IN DOTAZIONE PRESSO
VARI PRESIDI DELL`A.S.L. TO4 (CIG  7877070BCA) - AGGIUDICAZIONE - DITTA CULLIGAN ITALIANA
S.P.A. - CONTO 03.10.02.55 - CDC VARI 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

Premesso che presso i Presidi Ospedalieri di Ciriè, Ivrea e Cuorgnè e il nuovo Poliambulatorio di 
Ivrea dell’A.S.L. TO4 sono installati impianti trattamento acqua (addolcitori, osmosi, filtri autopu­
lenti e annessi impianti di pressurizzazione acqua, ecc.) per i quali è necessario garantire la manu­
tenzione riducendo i tempi di fermo macchina ed assicurare la continuità nell’attività.

Atteso che con deliberazione del Direttore Generale n. 449 del 10/04/2019 si è provveduto a:
 indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.  tramite  piattaforma  di  e-procurement  SINTEL  per  l’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione impianti trattamento acqua in dotazione presso vari Presidi dell’A.S.L. TO4, 
previa indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura di 
gara,  consistente  nell’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  a  cura  degli  aspiranti 
candidati in possesso dei necessari requisiti;

 approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura 
negoziata mediante RDO su piattaforma di e-procurement SINTEL per l’affidamento del 
servizio  di  manutenzione  di  che  trattasi,  predisposto  dalla  S.C.  Servizio  Tecnico 
Patrimoniale - Settore Patrimoniale, allegato alla deliberazione stessa;

 approvare  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  predisposto  dalla  S.C.  Servizio  Tecnico 
Patrimoniale, allegato alla deliberazione medesima;

 nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  Responsabile  del 
Procedimento,  individuato  nel  dirigente  della  S.C.  Servizio Tecnico  Patrimoniale,  Arch. 
Fabrizio DE MITRI.

Considerato che l’avviso è stato pubblicato sul sito internet www.aslto4.piemonte.it alla sezione 
“L’Asl da te – Gare d’appalto” in data 15/04/2019 con scadenza della presentazione delle manife­
stazioni di interesse alle ore 12.00 del 30/04/2019 e che entro il termine suindicato sono pervenute 
n. 6 manifestazioni di interesse.

Rilevato che in data 07/05/2019 si è provveduto in seduta pubblica al sorteggio dei cinque operatori 
economici  in  possesso dei  requisiti  richiesti  nell’avviso  tra  tutti  quelli  che hanno presentato  la 
manifestazione di interesse, da invitare successivamente alla procedura negoziata mediante RDO su 
piattaforma di e-procurement SINTEL per l’affidamento della manutenzione di che trattasi, come 
risulta dal verbale del sorteggio pubblico, depositato agli atti del procedimento.

Atteso che gli operatori economici estratti sono stati i seguenti:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. progr. N. e data prot. DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO
1 37502 del 19/04/2019 BIOH FILTRAZIONE S.r.l. Via Telemaco Signorini n. 13 – 20092 Cinisello Balsamo (MI)
3 38040 del 23/04/2019 PURETECH S.r.l. Via dei Cardi snc – 00072 Ariccia (RM)
4 38173 del 24/04/2019 IDROTEC ANTONELLI S.r.l. Via della Tecnica n. 9 – 37030 Lavagno (VR)
5 39210 del 29/04/2019 VEOLIA ACQUA SERVIZI S.r.l. Via Rodoni n. 25 – 46037 Roncoferraro (MN)
6 39251 del 29/04/2019 CULLIGAN ITALIANA S.p.A. Via Gandolfi n. 6/8/10 – 40057 Cadriano di Granarolo Emilia (BO)



Considerato  che  con  lettera  di  invito  prot.  n.  0047914  del  24/05/2019  è  stata  inserita  sulla 
piattaforma SINTEL la procedura negoziata mediante RDO (ID n. 111012364), ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  per l’affidamento del servizio di manutenzione 
impianti trattamento acqua in dotazione presso vari Presidi dell’A.S.L. TO4 (CIG 7877070BCA).

Rilevato  che  con  nota  pec  prot.  n.  49930  del  30/05/2019  pervenuta  all’Ufficio  Protocollo 
dell’A.S.L. in pari data e con nota inserita sulla piattaforma SINTEL, la Ditta Bioh Filtrazione S.r.l. 
ha  comunicato  che  in  data  29/04/2019  è  stata  formalizzata  la  propria  scissione  parziale 
proporzionale in favore della Società Bioh Group Filtrazione S.r.l.,  con decorrenza degli  effetti 
giuridici dal 03/05/2019, e pertanto ha chiesto che quest’ultima sia invitata al suo posto.

Preso atto che la durata complessiva dell’appalto è prevista in 24 mesi, con decorrenza dalla data 
indicata nella comunicazione di aggiudicazione.

Precisato che l’importo complessivo a base d’asta del servizio manutentivo di che trattasi ammonta 
a € 45.000,00 IVA esclusa suddivisi in:

a) € 30.000,00 IVA esclusa di cui € 600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 
servizi manutentivi di cui all’art. 4.1 e fornitura parti di ricambio e materiale di consumo di 
cui all’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto;

b) €  15.000,00  IVA  esclusa  per  eventuale  sostituzione  integrale  impianto  e/o  rotture  che 
esulano dalla lista dei ricambi soggetti a usura di cui all’art.  4.2 del Capitolato Speciale 
d’Appalto.

Atteso che la quota di cui al punto a) sarà corrisposta in quote fisse periodiche trimestrali, mentre la 
quota  di  cui  al  punto  b)  rappresenta  una  stima  presunta  per  eventuale  sostituzione  integrale 
impianto  e/o  rotture  che  esulano dalla  lista  dei  ricambi  soggetti  a  usura  di  cui  all’art.  4.2  del 
Capitolato Speciale d’Appalto che non vincola la Stazione Appaltante all’effettuazione di ordini e 
che  verrà  corrisposta  solo  in  caso  di  effettivo  ordine  da  parte  di  quest’ultima,  nel  periodo 
contrattuale.

Rilevato che entro il termine stabilito nella lettera di invito per la presentazione delle offerte (ore 
12.00 del 17/06/2019), sono pervenuti, in ordine cronologico sulla piattaforma SINTEL, le offerte 
delle seguenti ditte:

Precisato che l’aggiudicazione avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante offerta del maggior ribasso percentuale 
sull’importo a base d’asta del servizio soggetto a ribasso di cui all’art. 3.1 del Capitolato Speciale 
d’Appalto (€ 29.400,00 IVA esclusa già al netto degli oneri di sicurezza di € 600,00).

Atteso che lo stesso ribasso sarà applicato per l’eventuale sostituzione integrale impianto e/o rotture 
che  esulano  dalla  lista  dei  ricambi  soggetti  a  usura  di  cui  all’art.  4.2  del  Capitolato  Speciale 
d’Appalto e che la quota di cui all’art. 3.2 del Capitolato Speciale d’Appalto rappresenta una stima 
presunta che non vincola la Stazione Appaltante all’effettuazione di ordini e che verrà corrisposta 
solo in caso di effettivo ordine nel periodo contrattuale.

Atteso che l’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti e la conseguen­
te  apertura  delle  offerte  economiche  sulla  piattaforma  MEPA  sono  avvenuti  nei  giorni  19  e 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO
CULLIGAN ITALIANA S.p.A. Via Gandolfi n. 6/8/10 – 40057 Cadriano di Granarolo Emilia (BO)
PURETECH S.r.l. Via dei Cardi snc – 00072 Ariccia (RM)
BIOH GROUP FILTRAZIONE S.R.L. Via Margherita de Vizzi Viganò n. 90 – 20092 Cinisello Balsamo (MI)



24/06/2019, come risulta dai verbali di gara (ALL. 1), allegati al presente provvedimento quale sua 
parte integrante e sostanziale.

Atteso che come si evince dai verbali di gara (ALL. 1), allegati al presente provvedimento quale 
sua parte integrante e sostanziale, i ribassi percentuali offerti sono risultati i seguenti:

N. DITTA RIBASSO 
OFFERTO

Graduatoria

1 CULLIGAN ITALIANA S.p.A. 15,00% 1°
2 PURETECH S.r.l. 11,17% 2°
3 BIOH GROUP FILTRAZIONE S.r.l. 11,09% 3°

Rilevato  che,  sulla  base  delle  risultanze  delle  suindicate  offerte  economiche,  è  risultata 
aggiudicataria, in via provvisoria, la Ditta CULLIGAN ITALIANA S.p.A. con sede in Cadriano di 
Granarolo dell’Emilia (BO) – Via Gandolfi n. 6/8/10 che ha offerto il maggior ribasso del 15,00% 
sull’importo a base d’asta del servizio soggetto a ribasso di € 29.400,00, determinando un importo 
netto di € 24.990,00, che aumentato degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pari a 
€ 600,00,  determina  un importo  contrattuale  di  € 25.590,00 IVA esclusa,  alle  condizioni  della 
lettera di invito, del Capitolato Speciale d’Appalto, nonché dell’offerta economica presentata, per la 
durata di 24 mesi, con decorrenza dalla data indicata nella comunicazione di aggiudicazione.

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Atteso che ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione del contratto 
è diretta dal Responsabile Unico del Procedimento, che controlla i livelli di qualità delle prestazio­
ni e che, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto.

Ritenuto pertanto di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, il dipendente della S.C. Ser­
vizio Tecnico Patrimoniale, P.I. Matteo MOLLICA, che potrà avvalersi, nel controllo tecnico-con­
tabile dell’esecuzione del contratto, dei tecnici in servizio presso la Struttura medesima nei settori 
operativi territorialmente competenti in qualità di direttori operativi.

Ritenuto di delegare al Direttore della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’Atto di Or­
ganizzazione delle competenze della Direzione Generale e delle strutture gestionali in attuazione 
dell’Atto Aziendale e del Piano di Organizzazione dell’ASL TO4, come disposto dalla delibera­
zione del Direttore Generale n. 838 del 08/08/2017, l’adozione degli atti necessari per il prosegui­
mento della pratica fino all’approvazione del certificato attestante il regolare svolgimento del ser­
vizio in oggetto.

Visto l’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Visti i commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190/2012.

Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Servizio Tecnico Pa­
trimoniale Arch. Giovanni RIZZO, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla pre­
sente.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



della legittimità della stessa.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.

DELIBERA 

1) Di approvare i verbali (ALL. 1), allegati al presente provvedimento quale sua parte inte­
grante  e  sostanziale,  dell’esperita  gara  a  procedura  negoziata  mediante  RDO  (ID  n. 
111012364) sulla piattaforma di e-procurement SINTEL per l’affidamento  del servizio di 
manutenzione impianti trattamento acqua in dotazione presso vari Presidi dell’A.S.L. TO4 
(CIG 7877070BCA).

2) Di aggiudicare, sulla scorta delle risultanze dei precitati verbali, il servizio di manutenzione 
impianti  trattamento  acqua  in  dotazione  presso  vari  Presidi  dell’A.S.L.  TO4  (CIG 
7877070BCA), alla Ditta CULLIGAN ITALIANA S.p.A. con sede in Cadriano di Granaro­
lo dell’Emilia (BO) – Via Gandolfi n. 6/8/10 (C.F. 00321300378 – P.IVA 00502961204) 
che ha offerto il maggior ribasso del 15,00% sull’importo a base d’asta del servizio soggetto 
a ribasso di € 29.400,00, determinando un importo netto di € 24.990,00, che aumentato de­
gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pari a € 600,00, determina un impor­
to contrattuale di € 25.590,00 IVA esclusa, alle condizioni della lettera di invito, del Capito­
lato Speciale d’Appalto, nonché dell’offerta economica presentata, per la durata di 24 mesi, 
con decorrenza dalla data indicata nella comunicazione di aggiudicazione.

3) Di prendere atto  che lo stesso ribasso sarà applicato per l’eventuale sostituzione integrale 
impianto e/o rotture che esulano dalla lista dei ricambi soggetti a usura di cui all’art. 4.2 del 
Capitolato Speciale d’Appalto e che la quota di cui all’art. 3.2 del Capitolato Speciale d’Ap­
palto, stimata in € 15.000,00 IVA esclusa, rappresenta una stima presunta che non vincola la 
Stazione Appaltante all’effettuazione di ordini e che verrà corrisposta solo in caso di effetti ­
vo ordine nel periodo contrattuale.

4) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., diventerà efficace dopo la positiva verifica del possesso dei prescritti re­
quisiti.

5) Di autorizzare la spesa complessiva per la durata di 24 mesi di € 40.590,00, che al lordo di 
IVA ammonta a € 49.519,80 per lo svolgimento del servizio manutentivo in oggetto, dando 
atto che la stessa trova copertura per le singole quote annali sul conto 03.10.02.55 dei relati­
vi Bilanci, CDC vari, da indicare in sede di emissione ordini e che rientra nel Budget asse­
gnato alla S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale per gli anni 2019, 2020 e 2021, così suddivi­
si:
 € 10.316,62 IVA inclusa per l’anno 2019 (di cui € 6.504,12 IVA inclusa per servizi ma­

nutentivi di cui all’art. 4.1 e fornitura parti di ricambio e materiale di consumo di cui al­
l’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto e € 3.812,50 IVA inclusa per spesa presunta 
eventuale sostituzione integrale impianto e/o rotture che esulano dalla lista dei ricambi 
soggetti a usura di cui all’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto); 

 € 24.759,90 IVA inclusa per l’anno 2020 (di cui € 15.609,90 IVA inclusa per servizi 
manutentivi di cui all’art. 4.1 e fornitura parti di ricambio e materiale di consumo di cui 
all’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto e € 9.150,00 IVA inclusa per spesa presun­
ta eventuale sostituzione integrale impianto e/o rotture che esulano dalla lista dei ricam­
bi soggetti a usura di cui all’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto);

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 € 14.443,28 IVA inclusa per l’anno 2021 (di cui € 9.105,78 IVA inclusa per servizi ma­
nutentivi di cui all’art. 4.1 e fornitura parti di ricambio e materiale di consumo di cui al­
l’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto e € 5.337,50 IVA inclusa per spesa presunta 
eventuale sostituzione integrale impianto e/o rotture che esulano dalla lista dei ricambi 
soggetti a usura di cui all’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto).

6) Di dare atto che la spesa relativa al servizio affidato con il presente atto sarà liquidata a se­
guito di presentazione di regolari fatture debitamente autorizzate dal Responsabile del Pro­
cedimento.

7) Di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, il dipendente della S.C. Servizio Tecni­
co Patrimoniale, P.I. Matteo MOLLICA, che potrà avvalersi, nel controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto, dei tecnici in servizio presso la Struttura medesima nei settori 
operativi territorialmente competenti in qualità di direttori operativi.

8) Di considerare il presente atto deliberativo, divenuto esecutivo e firmato per accettazione 
dalla Ditta affidataria del servizio in oggetto, come contratto, le cui condizioni particolari 
sono quelle contenute nella lettera di invito prot. n. 0047914 del 24/05/2019, nel Capitolato 
Speciale  d’Appalto,  accettati  espressamente  dalla  Ditta  CULLIGAN ITALIANA S.p.A., 
nonché nell’offerta economica presentata dalla stessa.

9) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n. 136 del 13/08/2010, come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito con mo­
dificazioni  in  Legge  n.  217  del  17/12/2010,  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  è 
7877070BCA e che la Ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi contem­
plati nella normativa citata pena la nullità del contratto.

10) Di delegare al Direttore della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’Atto di Orga­
nizzazione delle competenze della Direzione Generale e delle strutture gestionali in attua­
zione dell’Atto Aziendale e del Piano di Organizzazione dell’ASL TO4, come disposto dal­
la deliberazione del Direttore Generale n. 838 del 08/08/2017, l’adozione degli atti necessari 
per il proseguimento della pratica fino all’approvazione del certificato attestante il regolare 
svolgimento del servizio in oggetto.

11) Di dare atto che in caso di eventuali controversie sarà competente il Foro di Ivrea.

12) Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come richiesto al­
l’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e dai commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190/2012, verranno 
pubblicate sul sito internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione 
trasparente”.

13) Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995.

14) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 – c. 
2) L.R. 10/1995, stante la necessità di dover procedere all’affidamento del servizio di manu­
tenzione di che trattasi.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 09/07/2019

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  09/07/2019

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 04/07/2019

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 810       DEL 04/07/2019

SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUA IN DOTAZIONE
PRESSO VARI PRESIDI DELL`A.S.L. TO4 (CIG  7877070BCA) - AGGIUDICAZIONE -
DITTA CULLIGAN ITALIANA S.P.A. - CONTO 03.10.02.55 - CDC VARI 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

DE MITRI FABRIZIO -  Responsabile del procedimento ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO
PATRIMONIALE 
RIZZO GIOVANNI -  Direttore ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ZAMMUTO MARIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 












		2019-07-09T09:42:01+0200
	Maria Zammuto




